ظالم کے لیے ایسی عبرت تک سزا کا بندوبست کرے کہ نہ صرف ظالم اپنے کیفر کردار تک پہنچے بلکہ اس کی یہ سزا دوسروں کے لیے بھی عبرت کا باعث بن سکے۔

## حواشی و حوالہ جات

- ۱- التبین ۹۵: ۱-۴
- ۲- ص ۳۸-۴۱-۴۲
- ۳- یوسف، صلاح الدین، حافظ، تفسیر احسن البیان، مترجم: مولانا محمد جونا گڑھی (دارالسلام، لاہور، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء) ص ۱۰۷-۱۰۸
- ۴- البقرہ ۲: ۳۰
- ۵- سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابوبکر، تفسیر دُرِّ مَنْشُور (ضیاء القرآن پبلی کیشنز، لاہور، ۲۰۱۰ء) ۱۳۸/۱
- ۶- ابن کثیر، ابوالفداء، اسماعیل بن عمر بن کثیر، حافظ عماد الدین، تفسیر القرآن العظیم، مترجم مولانا محمد جونا گڑھی (مکتبہ قدوسیہ، لاہور، ۲۰۰۳ء) ۱۲۷/۱
- ۷- البقرہ ۲: ۳۱-۳۲
- ۸- سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابوبکر، تفسیر دُرِّ مَنْشُور، ۱۳۸/۱
- ۹- سعیدی، غلام رسول، علامہ، تبیان القرآن (فرید بک سٹال، لاہور، ۱۳۲۶ھ/۲۰۰۵ء) ۳۵۵/۱
- ۱۰- ابن ماجہ، محمد بن یزید قزوینی، السنن، (دارالفکر بیروت، ۲/۱۲۹۷، حدیث ۳۹۳۲)
- ۱۱- بخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، (دار ابن کثیر، الیمامہ، بیروت، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء) ۶۲۰/۲، حدیث ۱۶۵۴
- ۱۲- اقبال، علامہ ڈاکٹر محمد کلیات اقبال اردو (اقبال اکادمی، لاہور، ۱۹۹۵ء) ص ۷۵
- ۱۳- ابن قدامہ، عبداللہ بن احمد بن قدامہ المقدسی، المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۵ھ)، ۱۸۱/۹
- ۱۴- پونس ۱۰: ۹۹
- ۱۵- سعیدی، غلام رسول، علامہ، تبیان القرآن، ۴۷۸/۵
- ۱۶- البقرہ ۲: ۲۵۶
- ۱۷- ابن عباس، عبداللہ بن عباس، تفسیر ابن عباس، مترجم محمد عبدالقادر، بدایونی (فرید بک سٹال لاہور، ۱۳۲۶ھ/۲۰۰۵ء) ۱۱۶/۱
- ۱۸- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر بن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، (دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۱ھ)، ۳۱۰/۱
- ۱۹- المائدہ ۵: ۸
- ۲۰- الازہری، محمد کرم شاہ، پیر، ضیاء القرآن (ضیاء القرآن پبلی کیشنز، لاہور، ۱۳۹۸ھ) ۲۲۸/۱
- ۲۱- ہندی، حسام الدین علاء الدین علی تنقی، کنز العمال فی سنن الأ قوال والأفعال، (موسسۃ الرسالہ، بیروت، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء)، ۲۵۵/۲
- ۲۲- ابوداؤد، سلیمان بن اشعث، السنن، (دارالفکر، بیروت، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء) ۱۷۰/۳، حدیث ۳۰۵۲
- ۲۳- المائدہ ۵: ۳۲
- ۲۴- مودودی، ابوالاعلیٰ، تفسیر القرآن (ترجمان القرآن، لاہور، ۱۹۸۸ء) ۴۶۴/۱
- ۲۵- النساء ۴: ۹۳
- ۲۶- طبرانی، ابوالقاسم سلیمان بن احمد، المعجم الصغیر (الکتب الاسلامی، بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء) ۳۵۵/۱، حدیث ۵۹۴
- ۲۷- البقرہ ۲: ۱۷۸
- ۲۸- سعیدی، غلام رسول، علامہ، تبیان القرآن، ۶۵۴/۱
- ۲۹- مودودی، ابوالاعلیٰ، تفسیر القرآن، ۱۳۸/۱
- ۳۰- البقرہ ۲: ۱۷۹

- ۳۱۔ الازہری، محمد کرم شاہ، پیر، ضیاء القرآن (ضیاء القرآن پبلیکیشنز، لاہور، ۱۳۹۸ھ)، ۱۲۰/۱-۱۲۱
- ۳۲۔

شافعی، محمد بن ادریس، المسند، (دارالکتب العلمیہ بیروت)، ۳۴۴/۱
- ۳۸۔ بخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، ۱۵۵/۳، حدیث ۲۹۹۵
- ۳۹۔ ابن ابی شیبہ، عبداللہ بن محمد ابی شیبہ الکوئی، المصنف، (مکتبہ الرشید، ریاض، ۱۴۰۹ھ)، ۴۸۳/۶، حدیث ۳۳۱۱۸
- ۴۰۔ ابویعلیٰ، احمد بن علی بن عثمان، المسند، (دارالماہمون للتراث، دمشق، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء)، ۵۹/۵، حدیث ۲۶۵۰
- ۴۱۔ ہندی، حسام الدین علاء الدین علی متقی، کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، ۴۷۲/۴
- ۴۲۔ بیہقی، احمد بن حسین بن علی، السنن الکبریٰ، ۹۰/۹، حدیث ۱۷۹۳۴
- ۴۳۔ بزار، احمد بن عمرو بن عبدالخالق بصری، المسند، (موسسۃ علوم القرآن، بیروت، ۱۴۰۹ھ)، ۱۲۲/۲، حدیث ۱۲۹۲
- ۴۴۔ البقرہ ۲: ۱۵۵-۱۵۷
- ۴۵۔ احمد بن حنبل، ابوعبداللہ بن محمد شیبانی، المسند، (موسسۃ الرسالہ، بیروت، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء)، ۴۳۵/۲، حدیث ۹۶۱۶
- ۴۶۔ مسلم، ابوالحسین مسلم بن الحجاج، الجامع الصحیح، (دار احیاء التراث العربی، بیروت)، ۶۷۲/۲، حدیث ۹۷۸
- ۴۷۔ البقرہ ۲: ۱۹۵
- ۴۸۔ ابوالحسنات، محمد احمد قادری، سید تفسیر الحسنات (ضیاء القرآن پبلیکیشنز، لاہور، ۲۰۱۱ء)، ۳۳۶/۱
- ۴۹۔ موودوی، ابوالاعلیٰ، تفسیر القرآن، ۶۱۳/۲
- ۵۰۔